
   

03

Ano VIII ● Nº 1796
Segunda-feira, 17 de novembro de 2025

DECRETO Nº 3.107,
 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025

Declara luto oficial pelo falecimento da 
Sra. Nilmar Epaminondas da Silva.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o falecimento da Sra. Nil-
mar Epaminondas da Silva, ocorrido no 
dia 15 de novembro de 2025;
Considerando os prestimosos serviços 
prestados ao Município de Saquarema no 
decorrer de sua vida, especialmente como 
servidora pública, tendo exercido com de-
dicação o cargo público de Presidente do 
Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais de Saquarema - IPRES;
Considerando, ainda, os sentimentos 
de consternação, de solidariedade e de 
pesar que emergem pelo passamento de 
uma cidadã de ilibado espírito público;
Considerando, finalmente, que é dever 
do Poder Público Municipal render justas 
homenagens àquela que com o seu tra-
balho e sua dedicação, contribuiu para o 
bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º É declarado luto oficial no Municí-
pio de Saquarema, por 3 (três) dias, pelo 
falecimento da Sra. Nilmar Epaminondas 
da Silva, que em vida prestou relevantes 
serviços à Municipalidade, como servido-
ra pública e como Presidente do Instituto 
de Previdência dos Servidores Municipais 
de Saquarema - IPRES.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 17 de novembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

DECRETO Nº 3.108, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o falecimento da Sra. Nil-
mar Epaminondas da Silva, que exercia o 
cargo de Presidente do Instituto de Previ-
dência dos Servidores Municipais de Sa-
quarema (IPRES); 

Considerando a necessidade de garantir 
a regularidade administrativa, a continui-
dade dos atos de gestão e a preservação 
das funções essenciais do Instituto de 
Previdência dos Servidores Municipais de 
Saquarema (IPRES);
DECRETA
Art. 1º Fica designada a Servidora Ga-
briela Alves de Araújo, Diretora de Ad-
ministração e Finanças, para responder 
interinamente pelo expediente do Instituto 
de Previdência dos Servidores Municipais 
de Saquarema (IPRES), sem prejuízo de 
suas atribuições originárias, até ulterior 
deliberação ou nomeação do responsável 
definitivo.
Art. 2º Fica designada a Servidora Ma-
ria Luiza Morais de Sousa, Chefe de Te-
souraria, para assinar, em conjunto com 
a Servidora Gabriela Alves de Araújo, 
os atos, documentos e expedientes que 
exijam dupla assinatura, especialmente 
aqueles relacionados a movimentações 
bancárias, ordens de pagamento, autori-
zações financeiras e demais procedimen-
tos que demandem corresponsabilidade 
administrativa. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 17 de novembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

 Nº 90086/2025 – UASG 985909 
Objeto: Registro de Preços para a aqui-
sição, eventual e parcelada, de mobiliário 
modulado para mobiliar a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e suas unidades, incluin-
do fornecimento, entrega, montagem, 
instalação e garantia, conforme processo 
administrativo nº 1.842/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 1/12/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 

retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 14 de novembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 029/2025

Processo Administrativo nº 1.841/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90032/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 078/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: AMB Distribuidora de Medi-
camentos e Materiais Hospitalares LTDA, 
CNPJ nº 37.885.137/0001-80.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de equipamen-
tos odontológicos para atender aos seto-
res da atenção básica e especializada do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 28.859,48.
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.1.081;
ND 4.4.90.52.14.00; 
Fonte 160100;
PT 10.302.0015.1.081;
ND 4.4.90.52.14.00;
Fonte 162100.
Saquarema, 27 de outubro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 030/2025

Processo Administrativo nº 1.841/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90032/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 079/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Cirúrgica Izamed LTDA, 
CNPJ nº 12.967.916/0001-02.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de equipamen-
tos odontológicos para atender aos seto-
res da atenção básica e especializada do 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle



ELIMINATÓRIAS EUROPEIAS

SELEÇÃO BRASILEIRA

DISPUTA ATÉ O FIM NA SÉRIE B
Com o Coritiba já garantido na primeira divisão, a Série B do Campeonato 

Brasileiro vai para a última rodada com cinco times na disputa por três vagas na 
elite: Criciúma, Athletico-PR, Chapecoense, Goiás e Remo

Magalhães fora do próximo jogo
Com uma lesão na coxa, zagueiro é cortado por Carlo Ancelotti e não enfrentará a Tunísia amanhã

RAFAEL RIBEIRO / CBF

Gabriel Magalhães Gabriel Magalhães 
vira desfalque na vira desfalque na 
seleção brasileira e seleção brasileira e 
não joga amistoso não joga amistoso 
contra a Tunísiacontra a Tunísia

O 
zagueiro Gabriel 
Magalhães foi cor-
tado do amistoso da 
seleção brasileira 

contra a Tunísia, amanhã, às 
16h30, na França. O jogador 
do Arsenal, de 27 anos, reali-
zou exames de imagem, on-
tem, que constataram uma 
lesão muscular na coxa direi-
ta. O técnico Carlo Ancelotti 
não irá convocar outro atleta 
para substituí-lo.

Magalhães se machucou 
durante a vitória por 2 a 0 
sobre Senegal, no último sá-
bado, no Emirates Stadium, 
justamente a casa de seu clu-
be, o Arsenal. Sem o zagueiro 
para encarar a Tunísia, Ance-
lotti tem como opções para a 
posição Éder Militão — que 
foi titular na lateral-direita 
no último jogo —, Fabrício 
Bruno e Danilo. 

Com isso, o jogador do 
Flamengo pode ser testa-
do pelo treinador na Ama-
relinha. Mas, se Militão for 
o escolhido para a função, 
Ancelotti terá que recorrer a 
um lateral-direito de ofício: 
Wesley, da Roma, ou Paulo 
Henrique, do Vasco.

O treinador já avisou que 
“a ideia é não mudar muito” 
a escalação, e a saída de Ga-
briel Magalhães deve ser a 
única mudança na defesa. 
Já no ataque, Ancelotti pode 
optar por observar mais 
uma opção de centroavan-
te. Neste caso, Vitor Roque, 
convocado pela primeira vez 
pelo italiano, teria chance de 
começar jogando, possivel-
mente no lugar de Matheus 
Cunha. Os demais do quarte-

to ofensivo, Vini Jr., Rodrygo 
e Estêvão conquistaram as 
condições de titulares ab-
solutos. Assim como Bruno 
Guimarães e Casemiro no 
meio-campo.

“O jogador que pode se 
colocar como referência na 
frente é Vitor Roque, que 
está indo muito bem no Pal-
meiras. Ele é uma opção e 
tem chances de jogar o pró-
ximo jogo”, avisou o italiano, 
após a vitória sobre Senegal.

De resto, a escalação do 
Brasil será a mesma que 
venceu Senegal, já que o ob-
jetivo agora é dar mais entro-
samento à formação titular 
para a Copa do Mundo. Qual-
quer outra mudança será por 
questão física.

CALENDÁRIO
No ano que vem, em mar-

ço, a equipe de Carlo Ancelot-
ti irá encarar duas seleções 
da Europa, nos Estados Uni-
dos. O Brasil terá pela frente 
a França, atual vice-campeã 
mundial, e a Croácia, algoz 
da Seleção em 2022, no Ca-
tar. Os confrontos já estavam 
encaminhados, faltava ape-
nas a classificação direta das 
duas seleções para a Copa do 
Mundo.

A CBF também negocia 
um amistoso com a Norue-
ga antes da Copa. A ideia é 
que o duelo contra a equi-
pe de Haaland aconteça em 
um país-sede do Mundial: 
Canadá, Estados Unidos ou 
México. Além disso, a Ama-
relinha deve terum jogo no 
Brasil antes de viajar para o 
Mundial.

O trabalho de Carlo 
Ancelotti na seleção 
brasileira está ape-
nas no começo, mas 
tem contagiado os jo-
gadores que vestem a 
camisa verde e amare-
la. O goleiro Ederson, 
que foi titular na vitó-
ria do Brasil sobre Se-
negal, afirmou que o 
Brasil precisava de um 
nome à altura como 
técnico.

“Foi muito positivo 
para a seleção brasi-
leira, seleção precisa 
de um treinador com 
nome grande e à altu-
ra. Ele é esse cara, vi-
torioso na Europa. Ter 
um treinador como ele 
é um bom caminho an-
dado para o sucesso”, 
disse o goleiro em en-
trevista à ESPN.

No total, Carlo An-
celotti comandou o 
Brasil em apenas sete 
jogos, com quatro vi-
tórias, um empate e 
duas derrotas. A evo-
lução da Seleção a cada 
partida vem animando 
bastante os torcedores. 
Amanhã, a equipe co-
mandada pelo italiano 
terá seu último com-
promisso no ano, con-
tra a Tunísia.

Ederson 
rasga elogios 
ao técnico

Haaland brilha: Noruega atropela a Itália e vai à Copa
Atacante faz dois gols na goleada por 4 a 1. Os italianos disputarão a repescagem e podem ficar fora do torneio pela 3ª vez seguida

AFP

Erling Haaland comemora gol na goleada da Noruega sobre a Itália

mínimo de três jogos de gan-
cho por má conduta.

Agora, a Copa do Mundo 
tem 32 seleções classifica-
das, restando 16 vagas. Já es-
tão garantidas no Mundial: 
(América do Norte e Cen-
tral/ países-sede) — Canadá, 
Estados Unidos e México; 
(América do Sul) — Argenti-
na, Brasil, Equador, Uruguai, 
Colômbia e Paraguai; (Ásia) 
— Japão, Irã, Uzbequistão, 
Coreia do Sul, Jordânia, Aus-
trália, Catar e Arábia Saudita; 
(África) — Marrocos, Tunísia, 
Egito, Argélia, Gana, Cabo 
Verde, África do Sul, Costa 
do Marfim e Senegal; (Eu-
ropa) — Inglaterra, França, 
Croácia, Portugal e Noruega; 
(Oceania) — Nova Zelândia.

Erling Haaland comandou a 
goleada fora de casa da No-
ruega, ontem, por 4 a 1, so-
bre a Itália. Com dois gols 
do centroavante, a seleção 
norueguesa confirmou o pri-
meiro lugar no Grupo I das 
Eliminatórias Europeias, 
com 100% de aproveitamen-
to, e garantiu a vaga na Copa 
do Mundo — será a primeira 
participação no torneio des-
de 1998. 

Já a Itália corre risco de 
amargar a terceira edição 
seguida sem ir para a Copa. 
A classificação era difícil, já 
que precisava ganhar por 9 a 
0. Mas ainda assim, foi atro-
pelada no segundo tempo, 
com gols de Haaland (dois), 
Larsen e Nusa, após abrir 1 

a 0 na primeira etapa, com 
Esposito.

Agora, os italianos terão 
que disputar uma das quatro 
vagas na repescagem euro-
peia. O sorteio acontece na 
próxima quinta-feira e a te-
tracampeã do mundo cairá 
num chaveamento de quatro 
seleções e terá dois confron-
tos decisivos em março: uma 
semifinal e uma final.

PORTUGAL FAZ 9 A 1
Mesmo sem Cristiano Ronal-
do, expulso na derrota para 
a Irlanda, Portugal não en-
controu dificuldades para 
derrotar a Armênia por 9 a 1, 
ontem, e assegurar a classifi-
cação para a Copa do Mundo 
de 2026 na última rodada do 

Grupo F das Eliminatórias 
Europeias. Os meias Bruno 
Fernandes e João Neves fo-
ram os artilheiro da equipe, 
com três gols cada um. O re-
sultado levou Portugal aos 13 
pontos em seis partidas, na 
liderança da chave, à frente 
da Irlanda, que derrotou a 
Hungria por 3 a 2 e ficou com 
a vaga na repescagem.

O próximo desafio dos 
portugueses é evitar uma 
suspensão maior para Cris-
tiano Ronaldo em apelação 
no Comitê Disciplinar da 
Fifa, pela cotovelada no za-
gueiro irlandês Dara O’Shea, 
na rodada anterior. O ata-
cante de 40 anos pode ficar 
fora das duas primeiras par-
tidas do Mundial se pegar o 

O DIA I Segunda-feira, 17.11.2025     13


